
 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 

 

DECRETO Nº. 237, DE 1º DE JULHO DE 2021. 
(republicada por incorreção) 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SECRETÁRIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55, incisos 
III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990: 
 
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear a Senhora YARA SHIRLEY BATISTA DE MACEDO AMADOR, com 
CPF de nº 403.154.523-15, para o cargo em comissão de SECRETÁRIA 
MUNICIPAL, DA SECRETARIA ASSISTÊNCIA SOCIAL e responsável pelo FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, do Município de Presidente Dutra, 
Estado do Maranhão. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AO UM DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM. 
  

 
RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DECRETO Nº. 245, DE 30 DE JUNHO DE 2021. 
 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SECRETÁRIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55, incisos 
III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990: 
 
RESOLVE: 
Art. 1º EXONERAR a Senhora FABIANA DA SILVA CARVALHO do cargo em 
comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL, DA SECRETARIA ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 30 DE JUNHO DE 2021. 
 
  
 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETOS: Páginas.....................................................1/2 
EXTRATO DE CONTRATO: Página.............................2/2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 

 
 

DECRETO Nº. 246, DE 30 DE JUNHO DE 2021. 
  

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DA SECRETARIA MUNICIPAL 
EXTRAORDINÁRIA DE ARTICULAÇÃO COM 
ÓRGÃOS FEDERAIS E ESTADUAIS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55, 
incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990: 
 
RESOLVE: 
Art. 1º EXONERAR a Senhora YARA SHIRLEY BATISTA DE MACEDO AMADOR, 
com CPF de nº 403.154.523-15 com remuneração SUBSÍDIOS (conforme Lei 
Municipal de nº 625/2019), de SECRETÁRIA MUNICIPAL EXTRAORDINÁRIA 
DE ARTICULAÇÃO COM ÓRGÃOS FEDERAIS E ESTADUAIS, da SECRETARIA 
MUNICIPAL EXTRAORDINÁRIA DE ARTICULAÇÃO COM ÓRGÃOS FEDERAIS E 
ESTADUAIS, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 
 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 30 DIA DO MÊS DE JUNHO DE 2021. 
  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2021 

 

CONTRATO Nº 20210630.001 PARTES: Prefeitura 
Municipal de Presidente Dutra  – MA e de outro lado G M TECNOLOGIA E 
INFORMACAO LTDA , inscrito no CNPJ sob o Nº 15.464.263/0001-29, com 
endereço à AVENIDA REPÚBLICA DE LÍBANO,251, SALA TORRE A, PINA, 
RECIFE /PE, CEP 51110-160, OBJETO DO CONTRATO: Constitui objeto deste 
instrumento a contratação de empresa para prestação de serviço 
especializado de Licença de Software (Portal de Compras Eletrônicas), com 
Personalização, Customização, Implantação, Suporte Técnico e 
Treinamento, em atendimento às necessidades do Município de Presidente 
Dutra - MA. DATA DA ASSINATURA: 30 de junho de 2021. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 02 PODER EXECUTIVO 02 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 04 122 0003 2004 0000 MANUTENÇÃO DO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 3.3.90.39.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; BASE LEGAL: Inciso II 
do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR 
TOTAL: R$ 14.000,00(Catorze mil reais). PRAZO DE VALIDADE DO 
CONTRATO: 12 meses contados a partir da assinatura do contrato. 
ASSINATURAS: Pelo Contratante: Elias Rodrigues Lima – Assessor Executivo 
– Ordenador de Despesas e Pelo Contratado: José Luiz de Sousa Alves, Sócio 
Administrador. 

 
Presidente Dutra – MA, 30 de junho de 2021. 

 
Publique-se. 

 

 

 

 

 
 

__________________________________ 

Elias Rodrigues Lima  

Assessor Executivo – Ordenador de Despesas 


		2021-07-13T08:57:13-0300
	Presidente Dutra, MA
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108
	Confirmo que a assinatura é autêntica, via certificado digital. Data: 09/07/2021. 17:37




